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ÖZET 

Periodontal tedavinin amacı bireyin doğal dişlerini tüm yaşamı 

boyunca optimal fonksiyon, estetik ve rahatlık sağlayacak biçimde 

korumak ve sürdürmektir. Optimal periodontal tedavi, kaybolan 

periodonsiyumun rejenerasyonunu içermektedir. Geleneksel 

tedaviler sonucunda, ideal koşullar altında bile çoğu zaman uzun 

epiteliyal ataşman, sınırlı miktarda kemik, sement ve bağ dokusu 

oluşumu gerçekleşmektedir. Ancak son 20 yıldır, periodontal 

cerrahiyi takiben periodontal rejenerasyonu oluşturmaya yönelik 

çalışmalar yoğunlaşmıştır. Periodontal dokuların gelişimi ve 

rejenerasyonu için kritik olan faktör, uygun hücrelerin yara alanına 

çekilmesidir. Son zamanlarda periodontal rejenerasyonu sağlamak 

üzere taşıyıcı olarak da işlev gören biyolojik veya sentetik yapılar, 

otojen hücreler, aracı moleküller ve büyüme faktörleriyle birlikte 

kullanılmaya başlanmıştır. Doğal yara iyileşmesinde temel rol 

oynayan büyüme faktörü kompleksinin ana kaynağı 

trombositlerdir. Trombositler sadece pıhtı şekillendirerek lokal kan 

ve lenf kaybını önlemekle kalmaz aynı zamanda yara iyileşmesini 

başlatan büyüme faktörlerini ve sitokinleri içerir. 

Son yıllarda geliştirilen trombositten zengin plazma (TZP) ve 

trombositten zengin fibrin (TZF) uygulamaları, doğal pıhtıdaki 

eritrosit/trombosit oranını tersine çevirerek, büyüme faktörlerinin 

konsantre halde cerrahi bölgesine uygulanmasını sağlamakta, yara 

iyileşmesini ve rejenerasyonu hızlandırmaktadır. 

Bu derlemenin amacı; periodontal rejeneratif tedavide yeni bir 

yaklaşım olan trombosit kaynaklı ürünlerin etkinlik mekanizması, 

hazırlanışı ve periodontolojideki klinik kullanım alanları ile ilgili 

bilgi vermektir. 

 

 

Anahtar Kelimeler: Trombosit, fibrin, rejenerasyon 

ABSTRACT 

The aim of the periodontal treatment during the whole life of the 

individual is to protect and maintain the optimal function, 

aesthetic and comfort of natural teeth. Optimal periodontal 

therapy include the periodontal regeneration of the lost 

periodontium. Even under ideal conditions, most of the time a 

long epithelial attachment, a limited amount of bone, cementum, 

and connective tissue formation take place as a result of 

traditional treatments. But in the last 20 years, it has been 

studied for creating periodontal regeneration after the 

periodontal surgery. The critical factor for the development and 

regeneration of periodontal tissues, orientation of the 

appropriate cells to the wound area. Recently, biological or 

synthetic structures also function as a carrier to provide the 

periodontal regeneration have been used together with 

autologous cells, the mediator molecules and growth factors. 

Platelets are the main source of the growth factor complex that 

play an important role in the wound healing. Platelets not only 

shaping the clot for preventing the loss of blood and lymph but 

also contain growth factors and cytokines that start wound 

healing.  

In recent years, developed platelet-rich plasma (PRP) and 

platelet-rich fibrin (PRF) applications, reversed erythrocyte/ 

platelet ratio in the natural clot, thus provide the application of 

growth factors to the surgical site as concentrate form and 

accelerate wound healing and regeneration. 

The purpose of this review, is to give information about the 

clinical indications, mechanism and preparation of the platelet-

derived products as a new approach to the periodontal 

regenerative treatment. 
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GİRİŞ 

Optimal periodontal tedavi, kaybolan periodonsiyumun 

rejenerasyonunu içermektedir (1). Dişin apikalinden 

koronaline doğru uzanan yeni sement oluşumu, yeni 

sement ve yeni kemik arasında uzanan fonksiyonel 

olarak düzenlenmiş periodontal ligament fibrilleri ile 

rezidüel alveoler interdental septumdan koronale doğru 

uzanan yeni supra krestal kemik oluşumunun 

sağlanması ile rejenerasyon başarılmış olur (2). 

Geleneksel tedaviler sonucunda, ideal koşullar altında 

bile çoğu zaman uzun epiteliyal ataşman, sınırlı 

miktarda kemik, sement ve bağ dokusu oluşumu 

gerçekleşmektedir. Ancak son 20 yıldır, periodontal 

cerrahiyi takiben periodontal rejenerasyonu 

oluşturmaya yönelik çalışmalar yoğunlaşmıştır. Bariyer 

membran ve greft malzemelerinin kullanımı ile 

uygulanan rejeneratif cerrahi işlemler periodontal cep 

derinliğini azaltır, periodontal ligament formasyonunu 

destekler ve fonksiyonel olarak yeniden yapılanmasına 

yardım eder (3). 

Rejeneratif periodontal tedavinin başarısı için anahtar 

faktör, rejenerasyon için gerekli moleküler ve hücresel 

olayların anlaşılmasıdır. Yapılan araştırmalar sonucu 

periodontal dokuların gelişimi ve periodontal 

rejenerasyonun oluşumu sırasında benzer olayların 

gerçekleştiği gözlenmiştir. Gelişim ve rejenerasyon 

süreçlerinin ikisinde de hücrelerde migrasyon, ataşman, 

proliferasyon, biyosentez ve farklılaşma 

gözlenmektedir. Bu olayların oluşumunu tetikleyen 

biyolojik mediatörlerde aynıdır. Periodonsiyumun 

gelişiminde rol alan molekül ve proteinler periodontal 

tamir ve rejenerasyon sırasında da etkili olmaktadır 

(4,5). Cerrahi işlemin ardından, pıhtı oluşumu sert ve 

yumuşak dokuların iyileşme ve rejenerasyonunu 

başlatır. Dişin gelişimi sırasında, spesifik büyüme 

faktörleri ve morfojenler, epiteliyal ve mezenşimal 

kaynaklı hücreleri farklılaşma için tetiklemektedir. 

Periodontal dokuların gelişimi ve rejenerasyonu için 

kritik olan faktör, uygun hücrelerin gelişim ve tamir 

alanına çekilmesidir (6). 

Periodontal dokularda bulunan büyüme faktörleri 

şunlardır: Trombosit kaynaklı büyüme faktörü (PDGF), 

insülin benzeri büyüme faktörü (IGF), transforme edici 

büyüme faktörü beta (TGF-β), asidik ve bazik 

fibroblast büyüme faktörü (aFGF, bFGF), vasküler 

endoteliyal büyüme faktörü (VEGF), epidermal 

büyüme faktörü (EGF), sement kaynaklı büyüme 

faktörü (CGF), paratiroid hormonla ilişkili protein 

(PTHrP) ve kemik morfogenetik proteinler (BMP) (7). 

Büyüme Faktörlerinden En Etkin Olanları: 

Trombosit kaynaklı büyüme faktörü (PDGF): Bu 

madde hemen hemen tüm yara iyileşmelerinde güçlü 

bir düzenleyici ve koruyucu etki göstermektedir. 

Başlıca fonksiyonu bağ doku ve kemik iyileşme 

hücrelerinin mitogenezisini uyarmaktır (8,9). 

Osteoprogenitor hücrelerin farklılaşmasını ve kemik 

kollajeninin sentezini uyarır (10). Aynı zamanda 

osteoklast sayısını arttırarak kemik rezorbsiyonunu 

uyarır ve kemiğin yeniden şekillenmesini hızlandırır 

(9,11). TGF ayrıca yeni kapillarların gelişmesine sebep 

olan (angiogenesis) endoteliyal hücrelerin 

reaksiyonunan yol açar (9). 

TGF-β (Transforme Edici büyüme faktörü-β): Bu 

madde çeşitli hücre tiplerinin çoğalma ve 

farklılaşmasını düzenler. Trombositlerde, TGFβ1 ve 

TGFβ2 olmak üzere iki formda bulunur (12). 

Osteogeneziste osteoblastların proliferasyonunu 

uyararak kemik kollejen sentezini direkt olarak etkiler 

(9,11). 

VEGF (Vasküler Endotelyal Büyüme Faktörü): EBF, 

hücrelerin farklılaşması ve yeniden epitelizasyonu, 

anjiogenezisi ile kollejenaz aktivitelerinden sorumludur 

(9,11). 

IGF (Insulin Büyüme Faktörü): IGF yara iyileşmesinde 

osteoblastların büyüme ve farklılaşmasının 

uyarılmasında önemli bir yere sahiptir. Kondroblastik 

büyüme ve metabolizmanın düzenlenmesini sağlar 

(9,11). 



20 ƘŰƬƑƊ                      Derleme / Review  

 

 

  

Trombosit Büyüme Faktörlerinin yara iyileşmesindeki 

başlıca rolleri aşağıda sıralanmıştır: 

 Anjiogenezisteki artış sayesinde doku 

vaskularizasyonunu arttırmaları (8,9). 

 Monositler, makrofajlar ve fibroblastlar için 

kemotaktik özelliklerinin olması (8,9). 

 Kollajen sentezini arttırmaları (8,9). 

 Epitel ve granulasyon doku üretim oranını 

arttırmaları (8,9). 

 Osteogenezisi hızlandırmaları (8,9). 

 Yüksek lökosit konsantrasyonuyla 

antimikrobiyal etki göstermeleri, yarada 

hemostaz ve lenfatik tampon görevi yaparak 

postoperatif sızıntıları önlemeleri ve ağrıyı 

azaltmaları (13). 

 Duramaterle ilgili uygulamalarda sızdırmaz 

bir tampon görevi görmeleri (13). 

 Oto/allogreft kemik partikülleriyle 

karıştırıldıklarında dokunun yeniden 

yapılanmasında macun benzeri ideal bir form 

oluşturmaları (13). 

 Acil cerrahide hemostatik ilaç olarak biyolojik 

uygunluk göstermeleri, etkili ve güvenilir 

olmalarıdır (13). 

 Doğal yara iyileşmesinde temel rol oynayan 

büyüme faktörü kompleksinin ana kaynağı 

trombositlerdir. Trombositler sadece pıhtı 

şekillendirerek lokal kan ve lenf kaybını 

önlemekle kalmaz aynı zamanda yara 

iyileşmesini başlatan büyüme faktörlerini ve 

sitokinleri içerir (14). 

Trombositlerin kandaki normal konsantrasyonu 

milimetreküpte 150.000-350.000’dir. Çapları 1.5-3.0 

μm arasında değişen trombositlerin dolaşımdaki ömrü 

8-10 gündür (15). 

 

 

 

        Şekil 1 
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Şekil 2 

Trombositten Zengin Plazma (PRP) 

Son yıllarda geliştirilen trombositten zengin plazma 

uygulamaları, doğal pıhtıdaki eritrosit/trombosit 

oranını tersine çevirerek, büyüme faktörlerinin 

konsantre halde cerrahi bölgesine uygulanmasını 

sağlamakta, yara iyileşmesini ve rejenerasyonu 

hızlandırmaktadır (16,17). Normal bir yaralanma ya da 

cerrahi sonrasında alanda yaklaşık 232.000 trombosit 

bulunmasına karşılık, PRP uygulamasından sonra bu 

sayı 785.000’e çıkmaktadır. Yani PRP uygulamasıyla 

bölgedeki trombosit sayısı %338 arttırılmaktadır (17). 

Bu nedenle periodontal rejenerasyonu arttırmak için 

kemik greftleri ile birlikte ya da tek başına PRP 

uygulamaları umut vaat edici olabilir. Trombositten 

zengin plazma hem yumuşak hem de sert dokunun 

klinik olarak hızlı bir şekilde iyileşmesini sağladığı için 

kısa sürede popüler olmuştur (10,18).  

Kemik rejenerasyonu, yaralanmanın ardından fibrin ağı 

oluştuktan sonra, degranüle olan trombositlerden 

PDGF ve TGF-β salınımı ile başlar. (19) PDGF kemik 

iliği kök hücrelerinde mitogenezi ve endosteal 

osteoblastların sayıları artarak greft alanına göçünü 

stimüle eder. Endotelial hücre mitozunu indükleyerek, 

greft alanında öncü kapiller hücrelerin anjiogenezini 

başlatır. TGF-β ise; fibroblast ve preosteoblastları 

mitoz için aktive ederek sayıca artışlarını sağlar ve 

farklılaşarak matür osteoblastlara dönüşmelerini 

indükler. TGF-β salınımının devam etmesi kapiller 

gelişimi desteklemek üzere, osteoblastları etkileyerek 

kemik matriksi oluşumunu ve fibroblastları etkileyerek 

kollajen matriks oluşumunu artırır. Bu aktiviteler 

yaranın kapatılmasının hemen ardından gerçekleşir. 3. 

günde kapiller greft içine penetre olmaya başlar ve 14 

ile 17. günde greftin tamamen kapiller ağı oluşmuş 
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olur. Çok sayıda hücre iyileşirken ve rejenere olurken 

gereken enerjiyi en aza indirmek için bu sürecin ilk 

aşamaları oldukça hızlı ilerler. Büyüme faktörleri bu 

hücrelerin hızla sayıca artmasını ve aktivite 

kazanmalarını sağlar (20). Trombositlerin ömrü 5 

günden azdır ve bu süre içerdiği büyüme faktörlerinin 

işlevsellik sürecini direkt etkilemektedir. İyileşme ve 

kemik rejenerasyon aktivitesi iki mekanizma ile devam 

eder. İlki kemik iliği kök hücrelerinin aktivasyonu ile 

osteoblastlardan TGF-β salınımıdır. İkinci ve daha sık 

görülen mekanizma ise; makrofajların kemotaksis ile 

alana gelip trombositlerle yer değiştirmesi ve 3. günden 

sonra büyüme faktörlerinin ana kaynağı olmasıdır 

(21,22). Makrofajlar PDGF’nin etkisi ile grefte 

tutunurlar, greft ile sağlıklı komşu doku arasında 

oksijen değişimi olur. PDGF’nin etkisi azalarak yerini 

makrofaj kaynaklı büyüme faktörlerine ve anjiojenik 

faktörlere bırakır. Bu büyüme faktörleri PDGF ile aynı 

etkilere sahiptir, aradaki tek fark trombositlerden değil, 

makrofajlardan salınmalarıdır. Kemik iliği kök 

hücreleri, otokrin bir etki ile kendi kendilerini stimüle 

ederek, TGF-β salgılamaya devam eder. 4. haftada 

revaskülarize olan greft, makrofaj aktivitesi için gerekli 

olan oksijen değişimine son verir. Makrofajlar alandan 

ayrılırken, olgunlaşmamış osteoid doku oluşmuştur. 

Kemik greftinin havers sistemini içeren olgun lameller 

kemiğe dönüşmesinde ise; kemik morfogenik 

proteinleri (BMP) olarak adlandırılan ve osteoid 

dokudan salınan proteinler rol oynamaktadır. Yeni 

oluşan kemik matriksinden salınan BMP’ler komşu 

kemik kök hücrelerinin sayıca artarak osteoblasta 

farklılaşmasını ve aktif olarak kemik matriks sentezini 

ve mineralizasyonunu sağlar (20). 

Yara İyileşmesinde PRP Kullanımının Tarihi: 

Fibrinojenin bir doku yapıştırıcı olarak kullanımıyla 

ilgili ilk denemeler 1940’lı yıllara dayanmaktadır. 

Koagülasyon faktörlerinin izolasyonu ve 

konsantrasyonu ile ilgili tekniklerin ilerlemesiyle 

1970’lerde fibrin yapıştırıcıyla yapılan çalışmalar hız 

kazanmıştır. 1972’de periferal bir sinirin fibrin 

yapıştırıcı ile başarılı bir şekilde onarıldığı 

bildirilmektedir (18). “Otolog Trombositten Zengin 

Plazma” (Trombosit jel) 1970’lerin başında çok 

bileşimli kan ürünlerinin bir yan ürünü olarak 

geliştirilmiştir. Tekniklerin ve kullanılan ekipmanların 

hızlı bir şekilde gelişmesiyle 1990’larda kandaki çeşitli 

elementlerin doğal iyileşmenin bir parçası olduğu ve 

konsantre bir şekilde yaraya uygulandığında iyileşmeyi 

hızlandırdığı keşfedilmiştir (10). 

PRP Elde Edilişi: 

Literatürde birbirinden farklı tekniklerden 

bahsedilmesine rağmen PRP elde etmek için izlenmesi 

gereken yol aynıdır. Bunun için öncelikle venöz kan 

elde edilir. Damar dışına çıkan kanın pıhtılaşmasını 

engellemek için antikoagülan bir madde ile 

karıştırılmalıdır. Bu karışım uygulanan tekniğin 

gerektirdiği sürede kanın pıhtılaşmasını engeller. Elde 

edilen karışım belli bir merkezkaç kuvvetine maruz 

bırakılır. Buradaki amaç kanda bulunan şekilli 

elemanların ağırlıklarına göre çökmesini sağlayarak 

istenen kan fraksiyonunu (trombosit) belirli bir bölgede 

toplamaktır. Antikoagülan ile karıştırılmış ve tüpe 

yerleştirilmiş kan ilk santrifüj sonrasında iki kısma 

ayrılmış gibi görünmektedir.  

 

 

Şekil 3 

Ağırlıklarından dolayı eritrositler tüpün alt kısmında 

birikirken, üst kısımda sarı renkli plazma görülür. 

Plazma kısmının eritrositlere yakın olan alt bölümünde 
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ise trombositler yoğunlaşır (buffy coat). Yapılan 

incelemelerde yeni sentezlenen trombositlerin, 

eritrositlerin oluşturduğu fraksiyonun üst kısmında 

yoğun olarak bulunduğu anlaşılmıştır. Bu nedenle tüm 

plazma içeriğinin yanı sıra eritrositlerin bulunduğu 

kısmın üzerinden bir miktar alınması da 

önerilmektedir. 

 

Şekil 4 

Sonuçta elde edilen ve plazma ile az miktarda 

eritrositten oluşan karışım bir kez daha santrifüj 

edilerek trombosit fraksiyonunun tüpün alt kısmında 

toplanması sağlanır. Bu aşamadan sonra trombosit 

sayısı artmış olan plazma elde edilmiş olur ve 

antikoagülan etkinin ortadan kalkması için CaCl2, 

trombositleri aktive edip granül içeriklerini 

boşaltmalarını sağlamak için ise trombin ya da hastanın 

kendi kanı ile karıştırılır. Sonuçta normal trombosit 

sayısından daha yoğun miktarda trombosit içeren ve bu 

trombositlerin aktive olması sonucu granüllerindeki 

büyüme faktörlerinin ortama salındığı bir jel elde 

edilmiş olur (23). 

 

Şekil 5 

 

 

Şekil 6 
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PRP’nin Saklama ve Etki Süresi 

PRP içindeki PDGF ve TGF-β’nin venöz kan alımını 

takiben, 4 saat ile 3 gün arasında, hücre büyümesini 

stimüle edici etkilerinin giderek azaldığı bildirilmiştir 

(24). Trombositlerin agregasyon cevaplarında da 

belirgin düşüş rapor edilmiştir (25). Materyal 

kontaminasyonu ve hastalık taşıyıcılığı risklerini düşük 

tutmak açısından da PRP’nin hazırlandıktan sonra en 

kısa zamanda (25), özellikle ilk 6 saat içerisinde 

kullanımı önerilmiştir (26). Trombositlerin 

degranülasyonu ve büyüme faktörleri salınımının ilk 3-

5 günde olduğu, bu nedenle PRP aktivitesinin de 7-10 

gün olduğu ileri sürülmüştür (27). Trombositlerin ve 

trombosit kaynaklı büyüme faktörlerinin direkt 

etkilerinin ilk 5-6 günden sonra yavaş yavaş 

kaybolacağı, ancak aktif osteoblastların ömrünün 

yaklaşık 3 ay (28) olduğu göz önüne alındığında, 

kemik rejenerasyonunun hızlanmış bir şekilde devam 

edeceği öne sürülmüştür (29,30). 

PRP ile İlgili Çalışmalar 

1. In vitro çalışmalar 

Yapılan in vitro çalışmalar PRP’nin alveoler kemik, 

dişeti, periodontal ligament ve periost kaynaklı 

hücrelerin proliferasyonunu stimüle ettiğini 

göstermektedir (31-33). 

2. In vivo çalışmalar 

PRP kullanımı ile ilgili in vivo çalışmalar deneysel 

mandibula, calvaria, implant çevresi defektleri ile sinüs 

ve soket ogmentasyonu ve implantla birlikte uygulama 

ile ilgili işlemlerini içermektedir (34,35). Yapılan 

çalışmalar incelendiğinde PRP’nin kemik oluşum 

miktarı ve kalitesine olumlu katkı yaptığını gösteren 

çalışmaların yanı sıra herhangi bir pozitif etkisinin 

bulunmadığını gösteren de çok sayıda çalışma 

görülmektedir. Bu farklılık in vivo çalışmalarda 

kullanılacak hayvan, uygulama yöntemi, uygulama 

sonrası bekleme süresi ve defekt tip ve boyutları gibi 

henüz standardize edilememiş farklı parametrelerin 

etkisine bağlanabilir.  

3. Klinik çalışmalar 

Dişhekimliğinde PRP’nin; kret, sinus ve soket 

augmentasyonu, alveoler kleftlerin cerrahi tedavisi, 

implant cerrahisi ile ilgili gerekli durumlar, mandibula 

rekonstrüksiyonu, periapikal cerrahi, planlanmış 

replantasyon ve periodontal kemik defektlerinin 

tedavisi gibi alanlarda kullanıldığı görülmektedir (36-

39). PRP uygulamasının periodontal plastik cerrahide 

kullanılması ile ilgili çalışmalara bakıldığında yakın 

dönemde yayınlanmış üç adet literatür dikkat 

çekmektedir. 

2004 yılında Griffin & Cheung trombosit greft 

konsantresi ismini verdikleri PRP/kollajen sünger 

taşıyıcı kombinasyonunu KPF ile beraber çekilme 

tedavisinde uygulamışlar ve klinik olarak başarılı 

sonuçlar almışlardır (40). 

Aynı yıl yine aynı iki araştırıcı bu kez trombosit greft 

konsantresini 15 adet bilateral, Miller I ve II dişeti 

çekilmesine sahip bireyde BDG uygulaması ile 

karşılaştırmışlar ve 8. ayda BDG ile benzer sonuçlar 

elde etmişlerdir. Araştırıcılar trombosit greft 

konsantresi uygulanan grupta alınan sonuçların diğer 

gruba göre daha estetik olduğunu özellikle 

vurgulamışlardır (41). 

Son çalışmada ise BDG, PRP ile kombine olarak kök 

kapatılması için uygulanmış ve yalnız BDG uygulanan 

grupla 6. ayda karşılaştırılmıştır. Elde edilen sonuçlar 

PRP’nin kök kapanmasında BDG’ye ilave katkısı 

olmadığını saptamıştır. Ancak PRP/BDG 

kombinasyonunun uygulandığı grupta daha fazla 

keratinize doku kazancı ve daha kısa sürede yara 

iyileşmesi meydana gelmiştir.        

Trombositten Zengin Fibrin (PRF):  

2. nesil trombosit çözeltisi. PRF in kullanımındaki ana 

amaç ve beklenti sert doku ve yumuşak dokudaki 

iyileşme hızını ve potansiyelini artırmaktır. PRF, ilk 

defa 2001 yılında Fransız Joseph Chouckroun 

tarafından tanımlanmıştır. Daha öncesinden beri 
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kullanılan, PRP olarak adlandırılan “Trombositten 

zengin plazma” preparatına göre birçok avantajı vardır.  

Özellikleri ve Üstünlükleri: 

Choukroun’in trombositten zengin fibrini (PRF) kan 

kaynaklı ürünlerin son geliştirilen tipidir. Bu yöntemle 

kan herhangi bir antikuagülana ihtiyaç duyulmadan 

alınır ve hemen sonrasında bir kez santrifüj edilir. 

Choukroun’in PRF’sinde doğal pıhtılaşma süreci 

oluşur ve kanın herhangi bir biyokimyasal 

modifikasyonuna ihtiyaç duyulmadan lökositten ve 

trombositten zengin fibrin pıhtının kolay bir şekilde 

elde edilmesine izin verilir. Bu teknik günümüze kadar 

geliştirilen en kolay ve ucuz kan kaynaklı ürün elde 

etme yöntemi olarak dikkati çekmektedir (42). 

Fibrin matriksi yoğun bir şekilde trombosit, lökosit ve 

sitokin içermektedir. Matriksin fizyolojik rezorpsiyonu 

sırasında devamlı ve yavaş bir şekilde sitokin salınımı 

gerçekleşir. Bu sitokin salınımı sayesinde yara 

bölgesindeki enflamatuvar olaylar düzenlenir (43-45). 

PRF antikoagülan tedavi gören hastalarda içeriğindeki 

trombospondin-1 ile koagülasyonu arttırarak yara 

kapanmasına katkı sağlar ayrıca özellikle diabet veya 

immunsupresyon durumundaki iyileşmenin geciktiği 

hastalarda yara ve çekim bölgelerinde pıhtı gibi görev 

alarak vaskülarizasyonu ve yeni doku oluşumunu 

arttırır. Böylece dry soket gibi komplikasyonlardanda 

kaçınılmış olur (46,47). 

PRF yara bölgesinde fazla sayıda lökosit içeren yoğun 

bir fibrin iskelet oluşturarak hem yara iyileşmesini 

etkiler, hem osteokondüktif bir etki oluşturur, hem de 7 

günden fazla süren yavaş bir şekilde büyüme 

faktörlerinin salınımını yaparak bölgedeki doku 

yenilenmesini arttırıcı ve hızlandırıcı etki sağlar 

(48,49). 

PRF membran yoğun fibrin içeriği sayesinde PRP 

protokolüne nazaran daha elastik ve sağlam bir 

membran yapısındadır (50). Bu özelliği sayesinde daha 

kolay sütüre edilebilir (51,52). 

 

Klinikte PRF Elde Etmek İçin Gerekli Ekipmanlar: 

 

 

Şekil 7 

 

Şekil 8 

 

PRF Mekanizması:  

Fibrin; Kanda çözünmüş olarak bulunan fibrinojen, 

pıhtılaşma sırasında, trombin enzimi etkisiyle katı, 

polimer yapılı, çözünmez bir protein olan ve ağ 

şeklinde liflerle yarayı saran fibrine dönüşüp kanı 

koyultur.         
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Şekil 9 

PRF de 10 ml test tüpüne yeter miktarda kan alınır ve 

12 dk 2,700 rpm de santrifüj edilir (54).Tüp içerisinde 

antikoagülan olmadığından tüp duvarları ile temas 

halinde olan kanda trombositlerin birkaç dakika içinde 

aktivasyonu     (Şekil 10) sonucu pıhtılaşma meydana 

gelecektir. Fibrinojen tüpün üst kesiminde 

yoğunlaşmadan önce, dolaşımdaki trombin tarafından 

fibrine dönüştürülür.  

 

 

Şekil 10 

Üstte asellüler plazma ve altta kırmızı cisimciklerin 

arasında tüp ortasında fibrin bir pıhtı elde edilir. 

Trombositler teorik olarak tek parça halinde topluca 

fibrin kafese hapsolmuş olarak bulunur. 

 

Şekil 11 

Bu pıhtı tüpten çıkarılır ve bağlı bulunduğu kırmızı kan 

hücreleri kazınıp, atılır. 

 

Şekil 12           

 

Şekil 13 
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Ayrıca elde ettiğimiz PRF leri PRF Box kullanarak 

homojen ölçülerde membran haline de getirebiliriz.  

 

Şekil 14               

 

Şekil 15         

 

Şekil 16          

 

Bu tekniğin başarısı tamamen kan toplama hızı ve 

alınan kanın santrifüje transferine bağlıdır. 

PRF elde etmek için hızlı transfer klinik olarak 

kullanılabilir tek yoldur. Kan toplamak ve santrifüjü 

başlatmak için uzun süre geçerse, başarısızlık ortaya 

çıkar: fibrin, tüp içinde dağınık şekilde polimerize olur 

ve tutarlılığı olmayan sadece küçük bir kan pıhtısı elde 

edilir (55). 
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